



PARLEMENT EUROPÉEN

2014 - 2019

Commission de l'emploi et des affaires sociales

2014/2238(INI)

17.4.2015

AMENDEMENTS

1 - 208

Projet de rapport
Jean Lambert
(PE551.783v01-00)

sur l'initiative pour l'emploi vert: exploiter le potentiel de création d'emplois de l'économie verte
(2014/2238(INI))

AM\1057918FR.doc

PE554.848v01-00

FR

Unie dans la diversité

FR

AM_Com_NonLegReport

Amendement 1

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Visa 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- vu la définition d'un emploi vert, selon l'OIT et le PNUE, comme tout emploi décent qui contribue à la préservation ou au rétablissement de la qualité de l'environnement, que ce soit dans l'agriculture, l'industrie, les services ou l'administration,

Or. en

Amendement 2

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Visa 16 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- vu l'avis du Comité des régions intitulé "Plan d'action vert pour les PME et Initiative pour l'emploi vert",

Or. en

Amendement 3

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Visa 16 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

- vu les rapports d'Eurofound intitulés "Industrial relations and sustainability: the role of social partners in the transition towards a green economy" (2011), "Greening the European economy: Responses and initiatives by Member States and social partners" (2009) et "Greening of industries in the EU: Anticipating and managing the effects on quantity and quality of jobs" (2013),

Or. en

Amendement 4

Thomas Mann

Proposition de résolution

Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que **les tendances mondiales que sont** le gaspillage des ressources, les pressions – **insoutenables à long terme** – exercées sur l'environnement, le changement climatique **et l'aggravation de** l'exclusion sociale et **des** inégalités **sont près d'atteindre les limites au-delà desquelles il sera impossible d'éviter** des conséquences **irréversibles** pour nos sociétés et pour les milieux naturels;

Amendement

A. considérant que le gaspillage des ressources, les pressions exercées sur l'environnement, le changement climatique, l'exclusion sociale et **les** inégalités **peuvent avoir** des conséquences **importantes** pour nos sociétés et pour les milieux naturels;

Or. de

Amendement 5

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que les tendances mondiales que sont le gaspillage des ressources, les pressions – insoutenables à long terme – exercées sur l'environnement, le changement climatique *et l'aggravation de l'exclusion sociale et des inégalités* sont près d'atteindre les limites au-delà desquelles il sera impossible d'éviter des conséquences irréversibles pour nos sociétés et pour les milieux naturels;

Amendement

A. considérant que les tendances mondiales que sont le gaspillage des ressources, les pressions – insoutenables à long terme – exercées sur l'environnement *et le* changement climatique sont près d'atteindre les limites au-delà desquelles il sera impossible d'éviter des conséquences irréversibles pour nos sociétés et pour les milieux naturels;

Or. en

Amendement 6
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Considérant A

Proposition de résolution

A. considérant que les tendances mondiales que sont le gaspillage des ressources, les pressions – insoutenables à long terme – exercées sur l'environnement, le changement climatique *et l'aggravation de l'exclusion sociale et des inégalités* sont près d'atteindre les limites au-delà desquelles il sera impossible d'éviter des conséquences irréversibles pour nos sociétés et pour les milieux naturels;

Amendement

A. considérant que les tendances mondiales que sont le gaspillage des ressources, les pressions – insoutenables à long terme – exercées sur l'environnement *et le* changement climatique sont près d'atteindre les limites au-delà desquelles il sera impossible d'éviter des conséquences irréversibles pour nos sociétés et pour les milieux naturels; *considérant que la montée des inégalités et de l'exclusion sociale représente un défi pour nos sociétés;*

Or. en

Amendement 7
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Considérant A bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

A bis. considérant que le rapport 2015 de l'Agence européenne pour l'environnement a mis en évidence le caractère insuffisant des mesures actuelles pour atteindre les objectifs en matière de protection de la biodiversité, de réduction de l'utilisation des combustibles fossiles, de lutte contre le changement climatique et de prévention de ses incidences sur la santé humaine et 'la qualité de l'environnement;

Or. it

Amendement 8

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Considérant A ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

A ter. considérant également l'insuffisance des incitations en matière de discrimination positive sur le marché des produits et activités soumis à la certification environnementale européenne, ou en matière d'avantages économiques dans l'application des marchés publics écologiques par les pouvoirs publics;

Or. it

Amendement 9

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Considérant B

Proposition de résolution

B. considérant que l'absence de réponse politique cohérente pour lutter contre ces problèmes risque de laisser inexploitée une partie importante des possibilités de création d'emplois offertes par une transition verte et ***socialement inclusive***;

Amendement

B. considérant que l'absence de réponse politique cohérente pour lutter contre ces problèmes risque de laisser inexploitée une partie importante des possibilités de création d'emplois offertes par une transition verte, ***y compris la création d'emplois de meilleure qualité et durables***;

Or. en

Amendement 10

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Considérant B

Proposition de résolution

B. considérant ***que l'absence de*** réponse politique cohérente pour lutter contre ces problèmes risque de laisser inexploitée une partie importante des possibilités de création d'emplois offertes par une transition verte et socialement inclusive;

Amendement

B. considérant ***qu'une*** réponse politique cohérente pour lutter contre ces problèmes ***est indispensable dans les cas de pollution transfrontalière ou d'autres problèmes communs***, risque de laisser inexploitée une partie importante des possibilités de création d'emplois offertes par une transition verte et socialement inclusive;

Or. en

Amendement 11

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Considérant B bis (nouveau)

Proposition de résolution

B bis. considérant que, selon l'Agence européenne pour l'environnement, le secteur des biens et services verts a crû de plus de 50 % entre 2000 et 2011, générant

Amendement

plus de 1,3 million d'emplois ayant contribué à la balance des exportations et à la compétitivité économique de l'Union;

Or. it

Amendement 12
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et **le déclin de certains, notamment des secteurs qui sont fortement polluants**; que, s'agissant de *ces derniers*, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;

Amendement

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et **une focalisation sur l'innovation et sur la réduction de la pollution dans la mesure du possible**; que, s'agissant de **certains secteurs en déclin**, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;

Or. en

Amendement 13
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et le déclin de certains, notamment des secteurs qui sont fortement polluants; que, s'agissant de ces derniers, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;

Amendement

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et le déclin de certains, notamment des secteurs qui sont fortement polluants; que, s'agissant de ces derniers, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;

observe que, selon les estimations de la Commission européenne, le secteur des énergies renouvelables pourrait générer, d'ici à 2020, 20 millions de nouveaux emplois en Europe;

Or. hu

Amendement 14

Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Considérant C

Proposition de résolution

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et le déclin de certains, notamment des secteurs qui sont fortement polluants; que, s'agissant de ces derniers, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;

Amendement

C. considérant que l'on observe, face à ces menaces, le développement de nouveaux secteurs, l'évolution de nombreux autres et le déclin de certains, notamment des secteurs qui sont fortement polluants; que, s'agissant de ces derniers, il convient d'accorder une attention particulière à la main-d'œuvre sur le plan de la reconversion et de l'emploi alternatif;
considérant que les investissements dans l'énergie renouvelable offshore sont susceptibles de dynamiser considérablement la création d'emplois, notamment dans les zones faiblement peuplées;

Or. en

Amendement 15

Jan Keller

Proposition de résolution

Considérant C bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

C bis. considérant que l'amélioration récente de la situation environnementale

en Europe a été obtenue, en grande partie, par le transfert d'un nombre significatif d'activités de production polluantes vers les pays tiers dont la législation en matière d'environnement est moins stricte et la main d'œuvre moins chère (carbon leakage), ce qui a eu pour conséquence une augmentation considérable du chômage dans l'Union européenne;

Or. cs

Amendement 16

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant C bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

C bis. considérant que l'objectif du développement durable est inscrit dans le traité de Lisbonne, et que la réalisation de cet objectif nécessite de mettre les questions environnementales sur un pied d'égalité avec les questions économiques et sociales dans le cycle annuel des politiques européennes;

Or. en

Amendement 17

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant C ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

C ter. considérant que la stratégie Europe 2020 visant à promouvoir des

économies intelligentes, durables et inclusives reconnaît le rôle primordial d'une transition vers des économies vertes et socialement équitables;

Or. en

Amendement 18
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que l'Union européenne et ses États membres se sont engagés, lors de la conférence des parties à la convention-cadre des Nations unies sur les changements climatiques qui s'est tenue à Cancún en 2010, à assurer "à la population active une transition juste qui crée des emplois décents et de qualité"; qu'une transition juste pour tous vers une économie écologiquement durable nécessite d'être bien gérée et **doit** contribuer à la réalisation de l'objectif **d'un travail décent pour tous, d'inclusion sociale et d'éradication** de la pauvreté;

Amendement

D. considérant que l'Union européenne et ses États membres se sont engagés, lors de la conférence des parties à la convention-cadre des Nations unies sur les changements climatiques qui s'est tenue à Cancún en 2010, à assurer "à la population active une transition juste qui crée des emplois décents et de qualité"; qu'une transition juste pour tous vers une économie écologiquement durable nécessite d'être bien gérée et **devrait** contribuer à la réalisation de l'objectif **de création d'emplois durables et à long terme, qui aura pour effets l'inclusion sociale et l'éradication** de la pauvreté;

Or. en

Amendement 19
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Considérant D

Proposition de résolution

D. considérant que l'Union européenne et ses États membres se sont engagés, lors de la conférence des parties à la convention-

Amendement

D. considérant que l'Union européenne et ses États membres se sont engagés, lors de la conférence des parties à la convention-

cadre des Nations unies sur les changements climatiques qui s'est tenue à Cancún en 2010, à assurer "à la population active une transition juste qui crée des emplois décents et de qualité"; qu'une transition juste pour tous vers une économie écologiquement durable nécessite d'être bien gérée et doit contribuer à la réalisation de l'objectif *d'un travail décent pour tous, d'inclusion sociale et d'éradication de la pauvreté*;

cadre des Nations unies sur les changements climatiques qui s'est tenue à Cancún en 2010, à assurer "à la population active une transition juste qui crée des emplois décents et de qualité"; qu'une transition juste pour tous vers une économie écologiquement durable nécessite d'être bien gérée et doit contribuer à la réalisation de l'objectif *de créer des emplois de meilleure qualité et durables et davantage d'emplois hautement qualifiés*;

Or. en

Amendement 20

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant D bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

D bis. considérant que les cinq piliers de la "transition juste" sont la consultation/la voix de l'Union, l'investissement dans des emplois décents et verts, les compétences vertes, le respect du droit du travail et des droits de l'homme et la protection sociale des travailleurs et des communautés qui se trouvent en première ligne de la transition vers une économie à faible intensité de carbone;

Or. en

Amendement 21

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant D ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

D ter. considérant qu'il est primordial d'associer étroitement les travailleurs à la transition afin de renforcer la conscience environnementale, de faire mieux comprendre la nécessité d'une utilisation efficace des ressources et de réduire l'incidence sur l'environnement;

Or. en

Amendement 22

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que le potentiel de croissance des emplois "verts" est bridé par un déficit de compétences dû à un certain nombre de facteurs;

Amendement

E. considérant que le potentiel de croissance des emplois "verts" est bridé par un déficit de compétences dû à un certain nombre de facteurs, ***parmi lesquels la diversité des programmes de formation en matière de durabilité, les lacunes recensées dans certains secteurs, le manque d'étudiants possédant les compétences nécessaires dans les branches scientifiques, technologiques, de l'ingénierie, des mathématiques (STEM) et dans les technologies de l'information ainsi que la concentration par genres dans certains secteurs au lieu de l'égalité entre les hommes et les femmes;***

Or. en

Amendement 23

Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Considérant E

Proposition de résolution

E. considérant que le potentiel de croissance des emplois "verts" est bridé par un déficit *de* compétences *dû* à un certain nombre de facteurs;

Amendement

E. considérant que le potentiel de croissance des emplois "verts" est bridé par un déficit *et par une mauvaise correspondance des* compétences *dus* à un certain nombre de facteurs;

Or. en

Amendement 24

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Considérant E bis (nouveau)

Proposition de résolution

E bis. considérant que la protection du territoire afin de prévenir les perturbations hydrogéologiques et d'y remédier représente un secteur en mesure d'absorber une grande quantité de main-d'œuvre verte;

Or. it

Amendement 25
Sven Schulze

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que, de toute évidence, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne

Amendement

supprimé

d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois;

Or. de

Amendement 26
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

Amendement

F. considérant que, de toute évidence, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois;

supprimé

Or. en

Amendement 27
Thomas Mann

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

Amendement

F. considérant que, *de toute évidence*, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, *l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des*

F. considérant que *des études précises et indépendantes sont nécessaires pour déterminer les effets du déplacement de la charge fiscale (par exemple, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale);*

répercussions positives sur la création d'emplois;

Or. de

Amendement 28

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que, *de toute évidence*, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et *le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie* industrielle *claire ont* des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement

F. considérant que, *selon des données parfois contradictoires, il semble que* le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et *la mise en place de mesures d'encouragement en faveur des objectifs environnementaux tout en visant la croissance* industrielle *aient* des répercussions positives sur la création d'emplois;

Or. en

Amendement 29

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution

Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que, de toute évidence, *le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale*, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement

F. considérant que, de toute évidence, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement 30
Krzysztof Hetman

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que, **de toute évidence**, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire **ont** des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement

F. considérant que le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire **pourraient avoir** des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement 31
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Considérant F

Proposition de résolution

F. considérant que, de toute évidence, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois;

Amendement

F. considérant que, de toute évidence, le passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, l'investissement dans l'utilisation efficace de l'énergie et des ressources et le développement de la chaîne d'approvisionnement à l'aide d'une stratégie industrielle claire ont des répercussions positives sur la création d'emplois; **souligne l'importance de la réforme de la fiscalité consacrée à la protection de l'environnement, selon laquelle la taxation devrait être transférée sur la lutte contre la pollution;**

Amendement 32
Sven Schulze

Proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que l'Europe est confrontée à une concurrence mondiale et que des coûts abordables de l'énergie, l'achèvement du marché intérieur de l'Union européenne et un meilleur climat d'investissement jouent un rôle décisif pour la croissance durable et la création d'emplois;

Or. de

Amendement 33
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F bis. considérant que certains secteurs, tels que l'efficacité énergétique et la rénovation des bâtiments, sont propres aux sites concernés et ne peuvent pas être délocalisés ou externalisés dans des pays tiers;

Or. en

Amendement 34
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F ter. considérant que l'incertitude et le manque de cohérence dans l'orientation des politiques et l'absence d'objectifs clairs entravent l'investissement, le développement des compétences et les activités de recherche et développement, ce qui freine la création de possibilités d'emploi;

Or. en

Amendement 35
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Considérant F quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

F quater. considérant qu'une plus grande prise de conscience sociétale de l'importance d'une économie verte aurait pour effet d'augmenter les possibilités d'emploi;

Or. en

Amendement 36
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Considérant G

Proposition de résolution

Amendement

G. considérant que des objectifs clairs et fixes de moyen à long terme peuvent être

G. considérant que des objectifs clairs et fixes de moyen à long terme *en matière de*

d'importants moteurs de changement, et que la réglementation de l'Union européenne a un rôle important à jouer à cet égard; que l'investissement ciblé conduisant à la création d'emplois devrait découler d'un cadre stratégique clair et s'inscrire dans ce cadre;

pollution peuvent être d'importants moteurs de changement, et que la réglementation de l'Union européenne a un rôle important à jouer à cet égard; que l'investissement ciblé conduisant à la création d'emplois devrait découler d'un cadre stratégique ***national*** clair et s'inscrire dans ce cadre;

Or. en

Amendement 37

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant G

Proposition de résolution

G. considérant que des objectifs clairs et fixes de moyen à long terme peuvent être d'importants moteurs de changement, et que la réglementation de l'Union européenne a un rôle important à jouer à cet égard; que l'investissement ciblé conduisant à la création d'emplois devrait découler d'un cadre stratégique clair et s'inscrire dans ce cadre;

Amendement

G. considérant que des objectifs clairs et fixes de moyen à long terme peuvent être d'importants moteurs de changement, et que la réglementation de l'Union européenne a un rôle important à jouer à cet égard; que l'investissement ciblé, ***notamment dans le développement de chaînes d'approvisionnement au sein de l'Union,*** conduisant à la création d'emplois devrait découler d'un cadre stratégique clair et s'inscrire dans ce cadre;

Or. en

Amendement 38

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant que le secteur public et

les autorités locales et régionales peuvent jouer un rôle crucial pour faciliter la transition vers une économie verte et créer des marchés du travail inclusifs;

Or. en

Amendement 39

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Considérant G bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

G bis. considérant que des instruments tels que l'Ecolabel, l'EMAS et les MPE contribuent à la création d'emplois verts;

Or. it

Amendement 40

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Considérant H

Proposition de résolution

Amendement

H. considérant que les petites et moyennes entreprises (PME) sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi *de la transition*;

H. considérant que les petites et moyennes entreprises (PME) sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi;

Or. en

Amendement 41

Thomas Mann

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que les petites et moyennes entreprises (PME) *sont d'importantes* sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

Amendement

H. considérant que les petites et moyennes entreprises (PME) *de l'Union sont les plus importantes* sources d'emplois, *représentent largement plus de 80 % de tous les emplois* et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

Or. de

Amendement 42

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que les petites et moyennes entreprises (**PME**) sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

Amendement

H. considérant que les **micro**, petites et moyennes entreprises sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

Or. it

Amendement 43

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Considérant H

Proposition de résolution

H. considérant que les petites et moyennes

Amendement

H. considérant que les petites et moyennes

entreprises (PME) sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

entreprises (PME) sont d'importantes sources d'emplois et ont ouvert la voie dans de nombreux secteurs "verts", mais peuvent se heurter à des difficultés particulières s'agissant *d'anticiper les compétences nécessaires* et d'utiliser pleinement le potentiel d'emploi de la transition;

Or. en

Amendement 44
Krzysztof Hetman

Proposition de résolution
Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que le secteur agricole offre un potentiel de création d'emplois verts de qualité;

Or. en

Amendement 45
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant qu'une politique européenne ambitieuse et cohérente en faveur des énergies renouvelables pourrait créer trois millions d'emplois dans le secteur des énergies renouvelables d'ici à 2020;

Or. en

Amendement 46

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les lignes directrices intégrées jouent un rôle essentiel dans la coordination des politiques économiques et en matière d'emploi des États membres et constituent le fondement des recommandations par pays; considérant que ces lignes directrices devraient sous-tendre les objectifs Europe 2020, et notamment l'objectif en matière d'emploi, notamment en favorisant la création d'emplois de qualité, y compris d'emplois verts;

Or. en

Amendement 47

Jan Keller

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les femmes doivent pouvoir profiter autant que les hommes de la création d'emplois verts et décents et que le "plafond de verre" doit être brisé;

Or. cs

Amendement 48

Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les rigidités du marché du travail entravent la création d'emplois, tandis qu'un marché du travail européen compétitif peut contribuer à atteindre les objectifs d'Europe 2020 en matière d'emploi;

Or. en

Amendement 49
Ole Christensen

Proposition de résolution
Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les secteurs à faible intensité de carbone ont une productivité de la main-d'œuvre supérieure, et que les parts salariales ont moins chuté dans ces secteurs que dans les 15 secteurs présentant les émissions les plus importantes;

Or. en

Amendement 50
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Considérant H bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H bis. considérant que les données de l'Eurobaromètre sur les emplois verts dans les PME démontrent que les économies d'énergie, la réduction des déchets et celle des matières premières sont des mesures abouties sur le plan de

la rentabilité économique;

Or. it

Amendement 51

Jan Keller

Proposition de résolution

Considérant H ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

H ter. considérant que les mesures d'austérité ont des conséquences disproportionnées sur les femmes; considérant qu'une économie verte a tendance à créer des emplois précaires;

Or. cs

Amendement 52

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 1

Proposition de résolution

Amendement

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, **offre** la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, **peut offrir** la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

Or. de

Amendement 53

Csaba Molnár

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

Amendement

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur; ***souligne en outre que les investissements consacrés aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique, en plus de la création d'un grand nombre d'emplois, contribuent à soutenir la compétitivité de l'économie et de l'industrie européennes, et à réduire la dépendance énergétique européenne;***

Or. hu

Amendement 54

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

Amendement

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur, ***depuis la recherche et la production jusqu'à la distribution et aux services après-vente, et dans les nouveaux secteurs des hautes technologies vertes***

telles que les énergies renouvelables, mais aussi dans les secteurs traditionnels comme l'industrie manufacturière, la construction, l'agriculture, la pêche et les services tels que le tourisme, la restauration, les transports et l'éducation;

Or. en

Amendement 55

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

Amendement

1. souligne qu'une transition vers des sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur; *insiste à cet égard sur le fait qu'il importe de trouver un juste équilibre permettant à la fois de mener une politique ambitieuse et cohérente de conversion écologique de l'économie européenne et de renforcer la compétitivité européenne;*

Or. en

Amendement 56

Ole Christensen

Proposition de résolution

Paragraphe 1

Proposition de résolution

1. souligne qu'une transition vers des

Amendement

1. souligne qu'une transition vers des

sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

sociétés et des économies durables, notamment vers des modes de consommation et de production viables, offre la possibilité de créer de nouveaux emplois *de qualité* tout en convertissant les emplois existants en emplois verts dans la quasi-totalité des secteurs et tout au long de la chaîne de valeur;

Or. en

Amendement 57

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. fait observer que la transition offre d'importantes possibilités de création d'emplois locaux, qui ne pourront pas être délocalisés, *y compris* dans les secteurs frappés par la crise;

Amendement

2. fait observer que la transition *verte* offre d'importantes possibilités de création d'emplois locaux *impossibles à délocaliser dans des petites et moyennes entreprises (PME), dans des domaines* qui ne pourront pas être délocalisés, *et* dans les secteurs frappés par la crise *comme le secteur de la construction; fait observer qu'il y a de bonnes raisons de croire que la transition verte va globalement avoir une incidence positive sur l'emploi du fait que les activités économiques durables telles que les économies d'énergie ou l'agriculture biologique emploient davantage de main-d'œuvre que les activités qu'elles remplacent;*

Or. en

Amendement 58

Jan Keller

Proposition de résolution

Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. fait observer que la transition offre d'importantes possibilités de création d'emplois locaux, qui ne pourront pas être délocalisés, y compris dans les secteurs frappés par la crise;

Amendement

2. fait observer que la transition offre d'importantes possibilités de création d'emplois locaux, qui ne pourront pas être délocalisés, y compris dans les secteurs frappés par la crise; ***ce qui correspond à la nécessité d'accorder une plus grande importance au renforcement de l'autosuffisance relative des régions pour satisfaire les besoins de leur population et pour réduire la dépendance à l'égard des flux de produits importés de loin;***

Or. cs

Amendement 59
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 2

Proposition de résolution

2. fait observer que la transition offre d'importantes possibilités de création d'emplois locaux, ***qui*** ne pourront pas être délocalisés, y compris dans les secteurs frappés par la crise;

Amendement

2. fait observer que la transition offre d'importantes possibilités ***de destruction ou*** de création d'emplois locaux, ***dont certains*** ne pourront pas être délocalisés, y compris dans les secteurs frappés par la crise;

Or. en

Amendement 60
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. fait observer que certains États membres ont accompli des progrès

considérables dans la conversion écologique de leur économie; à cet égard, encourage l'échange de bonnes pratiques entre les États membres concernant les progrès accomplis dans ce domaine et les efforts déployés dans le cadre de leurs politiques écologiques;

Or. en

Amendement 61

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 2 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

2 bis. estime qu'il conviendrait d'adopter une définition commune des "emplois verts" basée sur la définition de l'OIT et de la conférence internationale des statisticiens du travail;

Or. en

Amendement 62

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Sous-titre 2

Proposition de résolution

Amendement

Une transition juste et *des emplois décents*

Une transition juste et *la création d'emplois*

Or. en

Amendement 63

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 3

Proposition de résolution

3. se félicite de la déclaration de la Commission selon laquelle les restructurations devraient être conduites d'une manière socialement responsable;

Amendement

3. se félicite de la déclaration de la Commission selon laquelle les restructurations devraient être conduites d'une manière socialement responsable ***tout en reconnaissant la nécessité des restructurations d'entreprises;***

Or. en

Amendement 64

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

3 bis. prie instamment la Commission d'assurer la cohérence des politiques en ce qui concerne la nécessité d'emplois verts, d'une transition juste et d'emplois décents dans tous ses domaines d'activités, y compris par la mise en avant de ce programme dans ses lignes directrices intégrées relatives aux politiques économiques et en matière d'emploi;

Or. en

Amendement 65
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

3 bis. afin de développer au maximum le potentiel de création nette d'emplois de l'économie verte, estime qu'il est essentiel d'offrir aux travailleurs actuels la possibilité d'acquérir les nouvelles compétences requises pour l'économie circulaire;

Or. en

Amendement 66

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

**Proposition de résolution
Paragraphe 3 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

3 bis. invite les États membres à encourager des politiques de sécurisation et de requalification des édifices publics afin de renforcer l'efficacité énergétique et de réduire leur consommation;

Or. it

Amendement 67

Thomas Mann

**Proposition de résolution
Paragraphe 4**

Proposition de résolution

Amendement

4. invite la Commission et les États membres à ***s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et***

4. invite la Commission et les États membres à ***fixer*** des objectifs environnementaux, ***à convenir d'exigences sociales ambitieuses et à favoriser les aspects suivants: un travail décent; des conditions de travail saines et sûres; des programmes de formation et de***

sûres, *les* programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs *à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la* représentation efficace des salariés;

développement des compétences, *ainsi que* le renforcement des droits des travailleurs *et* une représentation efficace des salariés;

Or. de

Amendement 68

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route *pour une* transition *juste*" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux *à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des* compétences, le renforcement des droits des travailleurs *à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la* représentation efficace des salariés;

Amendement

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route *de la* transition" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux *à une stratégie ambitieuse pour la création d'emplois durables et de meilleure qualité, notamment en corrigeant l'inadéquation des qualifications en Europe de manière générale, mais en accordant une attention particulière aux besoins de* compétences *de l'économie verte;*

Or. en

Amendement 69

Sven Schulze

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. invite la Commission et les États

Amendement

4. invite la Commission et les États

membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" **qui allie des** objectifs environnementaux **ambitieux à des exigences sociales fortes**, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" **qui requière d'envisager ensemble les** objectifs environnementaux **et les intérêts sociaux et économiques**, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

Or. de

Amendement 70

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

Amendement

4. invite la Commission **européenne** et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant les emplois décents **assortis d'une protection sociale et de salaires adéquats**, les conditions de travail saines et sûres, **les investissements par les pouvoirs publics dans l'éducation**, les programmes de formation et de développement des compétences, **le respect des droits de l'homme et des droits du travail et** le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés **ainsi que la mise en place de systèmes de protection sociale solides et**

efficaces pour les travailleurs et les communautés touchés par le changement;

Or. en

Amendement 71

Jutta Steinruck

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant *les* emplois *décents*, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

Amendement

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie des objectifs environnementaux ambitieux à des exigences sociales fortes, notamment en encourageant *des* emplois *à durée indéterminée, des salaires respectant les conventions collectives et une protection sociale complète*, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

Or. de

Amendement 72

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Paragraphe 4

Proposition de résolution

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie

Amendement

4. invite la Commission et les États membres à s'engager sur une "feuille de route pour une transition juste" qui allie

des objectifs environnementaux ambitieux à des ***exigences sociales fortes***, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés;

des objectifs environnementaux ambitieux à des ***objectifs sociaux forts***, notamment en encourageant les emplois décents, les conditions de travail saines et sûres, les programmes de formation et de développement des compétences, le renforcement des droits des travailleurs à l'information, à la consultation et à la participation en ce qui concerne les questions de développement durable ainsi que la représentation efficace des salariés; ***insiste sur le fait que ces exigences doivent être des objectifs et non des exigences pour les gouvernements nationaux;***

Or. en

Amendement 73

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution Paragraphe 4 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

4 bis. invite la Commission à faire en sorte que le programme en matière de "transition juste" et de travail décent soit intégré à sa position dans les négociations climatiques prévues lors du sommet COP21 organisé à Paris cette année;

Or. en

Amendement 74

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution Paragraphe 5

Proposition de résolution

Amendement

5. rappelle que la stratégie révisée de

5. rappelle que la stratégie révisée de

l'Union européenne en matière de santé et de sécurité devrait prendre en considération *certains risques propres à* des secteurs nouveaux;

l'Union européenne en matière de santé et de sécurité devrait prendre en considération *les développements dans* des secteurs nouveaux;

Or. en

Amendement 75
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 5

Proposition de résolution

5. rappelle que la stratégie révisée de l'Union européenne en matière de santé et de sécurité devrait prendre en considération *certains* risques *propres à* des secteurs nouveaux;

Amendement

5. rappelle que la stratégie révisée de l'Union européenne en matière de santé et de sécurité devrait prendre en considération, *le cas échéant, les* risques *spécifiques recensés sur la base de preuves scientifiques solides dans* des secteurs nouveaux;

Or. en

Amendement 76
Glenis Willmott, Siôn Simon

Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. au vu des nouveaux risques pour la santé et la sécurité dans ce secteur en développement, reste fermement opposé à l'intention de la Commission de retirer un certain nombre de propositions législatives, et notamment la directive relative aux troubles musculosquelettiques et la révision de la directive sur les agents cancérigènes; regrette que ces retraits aient été proposés sans justification et sans consultation des

partenaires concernés;

Or. en

Amendement 77

Jan Keller

**Proposition de résolution
Paragraphe 5 bis (nouveau)**

Proposition de résolution

Amendement

5 bis. invite la Commission et les États membres à améliorer la collecte de données afin de garantir une analyse plus complète de la qualité des emplois créés; ajoute que ces données devraient être classées de manière à prendre en considération la perspective de genre; dans le cadre de l'évaluation de la qualité des emplois "verts", en particulier au regard du montant des salaires, il est nécessaire de tenir compte et de faire une évaluation critique de l'absence de dialogue social et de négociation collective de conventions dans la majorité des secteurs verts;

Or. cs

Amendement 78

Ulrike Trebesius

**Proposition de résolution
Paragraphe 6**

Proposition de résolution

Amendement

*6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi **nécessite une gestion proactive du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et la stabilité de l'emploi;***

*6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi **n'est pas une tâche qui peut être accomplie de façon fiable par une bureaucratie qui ne possède pas les capacités nécessaires pour anticiper le changement; souligne la nécessité de***

respecter le principe de subsidiarité et de se fier aux forces du marché;

Or. en

Amendement 79

Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et *la stabilité de l'emploi;*

Amendement

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive du changement, *la collecte de données de meilleure qualité concernant les besoins du marché de l'emploi et la focalisation des établissements européens d'enseignement supérieur sur les besoins du marché de l'emploi; insiste sur le fait* qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et *la création d'emplois supplémentaires; souligne le rôle important joué par les autorités locales et régionales dans la transition vers une économie plus écologique, dans l'éducation, l'infrastructure, le soutien aux entreprises locales et la création de services pour l'emploi;*

Or. en

Amendement 80

Jutta Steinruck

Proposition de résolution

Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive

Amendement

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive

du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et la *stabilité de l'emploi*;

du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et la *création d'emplois durables, à durée indéterminée et respectant les conventions collectives; souligne que le dialogue social doit constituer un élément indispensable de la gestion de la transition*;

Or. de

Amendement 81

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 6

Proposition de résolution

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et la stabilité de l'emploi;

Amendement

6. insiste sur le fait qu'anticiper l'évolution de l'emploi nécessite une gestion proactive du changement et qu'une planification à long terme est essentielle pour assurer l'efficacité de la transition et la stabilité de l'emploi; *invite la Commission, les États membres, les gouvernements régionaux et locaux et les partenaires sociaux à assumer leurs responsabilités et à relever ensemble ce défi*;

Or. en

Amendement 82

Jan Keller

Proposition de résolution

Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. souligne la nécessité, dans le cadre du passage d'une taxation du travail à une fiscalité environnementale, de

s'assurer que cette transformation n'aura pas un effet négatif sur les systèmes de sécurité sociale;

Or. cs

Amendement 83

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 6 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 bis. fait observer que le rôle joué par les partenaires sociaux dans la transition vers des emplois verts a progressivement gagné en importance ces dernières années, mais rappelle qu'il faudra en faire plus pour établir un dialogue social durable et viable à long terme susceptible de contribuer à relever les défis posés par la transition vers une économie compétitive, à faible intensité de carbone et efficace dans l'utilisation des ressources;

Or. en

Amendement 84

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 6 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

6 ter. met en exergue l'importance des gouvernements nationaux pour favoriser le dialogue social sectoriel, en particulier dans les nouveaux secteurs verts, mais aussi pour garantir l'inclusion des PME;

Amendement 85
Emilian Pavel

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. fait observer que certaines régions rencontrent davantage de difficultés que d'autres; invite les autorités locales et régionales *et* les partenaires sociaux à mettre en place collectivement des feuilles de route pour soutenir les collectivités et les travailleurs concernés par le changement;

Amendement

7. fait observer que certaines régions rencontrent davantage de difficultés que d'autres; invite *la Commission européenne, les États membres et* les autorités locales et régionales *à collaborer avec* les partenaires sociaux *afin de* mettre en place collectivement des feuilles de route *et des mécanismes de solidarité (à savoir compensations financières, reconversion, emplois alternatifs)* pour soutenir les collectivités et les travailleurs concernés par le changement;

Amendement 86
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 7

Proposition de résolution

7. fait observer que certaines régions rencontrent davantage de difficultés que d'autres; invite les autorités locales et régionales et les partenaires sociaux à mettre en place collectivement des feuilles de route pour soutenir les collectivités et les travailleurs concernés par le changement;

Amendement

7. fait observer que certaines régions rencontrent davantage de difficultés que d'autres *du fait de la concentration géographique des industries polluantes à forte consommation d'énergie et de ressources ou en raison de taux plus élevés de pauvreté ou de chômage*; invite les autorités locales et régionales et les partenaires sociaux à mettre en place collectivement des feuilles de route *en*

matière de transition juste afin de permettre une transition écologique socialement équitable de leurs économies locales et régionales pour soutenir les collectivités et les travailleurs concernés par le changement, réduire l'insécurité causée par les délocalisations et répondre aux demandes de nouvelles compétences professionnelles;

Or. en

Amendement 87

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 7 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

7 bis. insiste sur le fait que les autorités locales ont un rôle essentiel à jouer pour promouvoir la création de nouveaux emplois dans l'économie verte et la création d'emplois plus décents et inclusifs:

- par des investissements verts;*
- en exploitant les possibilités offertes par les marchés publics, notamment par ces clauses sociales et environnementales dans les marchés publics;*
- par la création de partenariats, notamment avec des établissements de formation, afin d'améliorer la correspondance entre la demande et l'offre de compétences sur leur marché local de l'emploi;*
- en soutenant les PME écologiques et la conversion écologique des PME;*
- par la mise en place de programmes inclusifs en faveur de l'emploi vert permettant aussi aux groupes vulnérables*

de bénéficiaire de la croissance verte;

Or. en

Amendement 88

Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne l'importance de la participation des **travailleurs** à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants **syndicaux** "verts" pour **renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;**

Amendement

8. souligne l'importance de la participation **des représentants des partenaires sociaux** à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants "verts" **des partenaires sociaux** pour **collaborer sur une base volontaire au renforcement de la conversion écologique de l'économie;**

Or. en

Amendement 89

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs à ces changements; **appelle à** la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Amendement

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs à ces changements; **recommande** la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Or. de

Amendement 90

Jutta Steinruck

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants syndicaux "**verts**" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Amendement

8. souligne l'importance **déterminante** de la participation des travailleurs à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants syndicaux pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Or. de

Amendement 91

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs **à** ces changements; **appelle à** la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Amendement

8. souligne l'importance **cruciale** de la participation des travailleurs **pour réaliser** ces changements; **fait observer que, selon les déclarations des syndicats, l'absence d'obligation faite aux employeurs d'associer les représentants des travailleurs aux programmes relatifs aux lieux de travail écologiques entrave le potentiel de ce partenariat; demande aux États membres de garantir** la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs

Or. en

Amendement 92

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 8

Proposition de résolution

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;

Amendement

8. souligne l'importance de la participation des travailleurs à ces changements; appelle à la mobilisation de représentants syndicaux "verts" pour renforcer la durabilité sur leurs lieux de travail, en collaboration avec les employeurs;
demande aux États membres d'apporter un soutien ciblé aux initiatives communes des travailleurs et des employeurs pour la conversion écologique de leurs secteurs;

Or. en

Amendement 93

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. estime qu'il convient de mettre en place des projets pilotes à l'appui de certains de ces objectifs;

Or. en

Amendement 94

Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 8 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

8 bis. salue l'engagement de la Commission à s'appuyer sur les programmes de mobilité ciblés prévus par

le programme de l'Union européenne pour l'emploi et l'innovation sociale (EaSI) afin de promouvoir la mobilité auprès des chômeurs;

Or. en

Amendement 95
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que *des mesures plus ambitieuses s'imposent*;

Amendement

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que *le développement des compétences devrait encourager l'acquisition des compétences en sciences, technologie, ingénierie et en mathématiques (STEM), qui sont d'une grande utilité dans l'économie*;

Or. en

Amendement 96
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que des mesures plus ambitieuses s'imposent;

Amendement

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que des mesures plus ambitieuses *et une focalisation particulière sur les PME s'imposent; est convaincu que, pour anticiper les besoins de compétences*

futurs, il convient d'associer étroitement toutes les parties prenantes du marché du travail à tous les niveaux;

Or. en

Amendement 97

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution

Paragraphe 9

Proposition de résolution

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que des mesures plus *ambitieuses* s'imposent;

Amendement

9. salue les outils de développement des compétences et les prévisions des besoins en compétences proposés par la Commission; insiste toutefois sur le fait que des mesures *et des investissements* plus *ambitieux* s'imposent;

Or. en

Amendement 98

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. invite la Commission à élaborer une base de données des offres de formation et d'emploi et des bonnes pratiques pour encourager les emplois verts;

Or. it

Amendement 99

Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 9 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 bis. insiste sur la nécessité de mettre davantage l'accent sur le comblement du déficit de compétences en encourageant le développement des compétences;

Or. en

Amendement 100
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 9 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 ter. invite la Commission à favoriser le développement des compétences par une mise à jour des certifications et des programmes d'enseignement et de formation correspondant au niveau de l'Union;

Or. en

Amendement 101
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 9 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 quater. invite la Commission à encourager l'utilisation de systèmes de classification tels qu'ESCO, qui peuvent servir à recenser les déficits de compétences;

Or. en

Amendement 102
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 9 quinquies (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

9 quinquies. insiste sur l'importance de meilleures synergies entre les systèmes éducatifs et les nouveaux emplois verts par une meilleure coordination entre les établissements d'enseignement, les fédérations d'employeurs et les autres organisations concernées;

Or. en

Amendement 103
Jutta Steinruck

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

Amendement

10. invite les États membres et les autorités régionales à ***mettre à contribution les partenaires sociaux et les prestataires de formation pour*** adopter et déployer des stratégies de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions;

10. invite les États membres et les autorités régionales à adopter et déployer, ***de concert avec les partenaires sociaux et les prestataires de formation,*** des stratégies de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions;

Or. de

Amendement 104
Ivan Jakovčić

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. invite les États membres et les autorités régionales à mettre à contribution les partenaires sociaux et les prestataires de formation pour adopter et déployer des stratégies de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions;

Amendement

10. invite les États membres et les autorités régionales ***et locales*** à mettre à contribution les partenaires sociaux et les prestataires de formation pour adopter et déployer des stratégies de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions;

Or. hr

Amendement 105
Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 10

Proposition de résolution

10. invite les États membres et les autorités régionales à mettre à contribution les partenaires sociaux et les prestataires de formation pour adopter et déployer des stratégies de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions;

Amendement

10. invite les États membres et les autorités régionales à mettre à contribution ***les entreprises, les organisations d'employeurs***, les partenaires sociaux et les prestataires de formation pour adopter et déployer des stratégies ***d'anticipation et*** de développement des compétences dans le but d'améliorer les compétences générales, sectorielles et propres à certaines professions; ***souligne également l'importance de créer des partenariats et d'instaurer la confiance entre les établissements d'enseignement, les entreprises, les partenaires sociaux et les autorités;***

Or. en

Amendement 106
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs **déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés** qui risquent d'être exclus du marché du travail; **insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes dans certains secteurs;**

Amendement

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies **anticipent et** recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie **clairement axés sur la correspondance entre les compétences et les emplois afin d'augmenter le taux d'emploi;** souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs qui risquent d'être exclus du marché du travail;

Or. en

Amendement 107
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail; **insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes dans certains secteurs;**

Amendement

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail;

Or. en

Amendement 108
Emilian Pavel

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies **recensent** les déficits de compétences et **prévoient** des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail; insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes dans certains secteurs;

Amendement

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies **soient accompagnées d'une évaluation approfondie du type et du niveau des emplois verts à créer et des compétences et connaissances requises, de manière à pouvoir recenser** les déficits de compétences et **mettre en place** des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail; insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes dans certains secteurs;

Or. en

Amendement 109
Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution
Paragraphe 11

Proposition de résolution

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail; insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes

Amendement

11. fait observer qu'il convient notamment que ces stratégies recensent les déficits de compétences et prévoient des programmes ciblés de formation professionnelle et tout au long de la vie; souligne la nécessité d'inclure activement dans ces stratégies les travailleurs déplacés et les travailleurs faiblement qualifiés qui risquent d'être exclus du marché du travail **en faisant en sorte que la formation aux compétences requises soit ciblée, accessible et gratuite**

dans certains secteurs;

pour ces travailleurs; insiste sur la nécessité de prendre des mesures pour parer au déséquilibre hommes-femmes dans certains secteurs;

Or. en

Amendement 110
Marian Harkin

Proposition de résolution
Paragraphe 11 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

11 bis. fait observer que, selon le Cedefop, il est préférable d'adapter les programmes et d'y intégrer la sensibilisation à l'écologie et l'explication du développement durable et de l'efficacité des entreprises plutôt que de proposer de nouveaux programmes de formation;

Or. en

Amendement 111
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

Amendement

12. ***appelle*** les États membres à intégrer ***le développement durable et*** les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

12. ***encourage*** les États membres à intégrer les compétences ***écologiques*** environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Or. en

Amendement 112
Ivan Jakovčić

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Amendement

12. appelle les États membres, ***ainsi que les autorités régionales et locales***, à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Or. hr

Amendement 113
Marian Harkin

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Amendement

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM) ***et la nécessité de faire en sorte qu'un plus grand nombre de femmes étudient dans ces domaines;***

Or. en

Amendement 114
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Amendement

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation, ***en encourageant les centres de recherche à développer des technologies et des projets, ainsi que des brevets de productions vertes en collaboration avec de nouvelles entreprises vertes; à cette fin, rappelle qu'il est opportun de favoriser l'osmose entre les centres de recherche et les réseaux d'entreprises et de professionnels;*** rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Or. it

Amendement 115

Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Paragraphe 12

Proposition de résolution

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation; rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Amendement

12. appelle les États membres à intégrer le développement durable et les compétences environnementales dans les systèmes d'éducation et de formation, ***et notamment à renforcer encore les systèmes d'enseignement et de formation professionnels;*** rappelle l'importance des compétences en sciences, technologie, ingénierie et mathématiques (STEM);

Or. en

Amendement 116

Glenis Willmott, Siôn Simon

Proposition de résolution
Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. prie instamment les États membres de tirer parti du développement de ce secteur, de mettre en place des systèmes d'apprentissage hautement qualifiés afin d'apporter aux jeunes les connaissances et la formation nécessaires et de lutter contre le chômage élevé des jeunes;

Or. en

Amendement 117
Jan Keller

Proposition de résolution
Paragraphe 12 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

12 bis. appelle la Commission et les États membres à tenir compte également, dans le cadre du passage vers une économie verte, de la nécessité d'améliorer l'accès des femmes à la formation tout au long de la vie, notamment dans les secteurs disposant d'un important potentiel de création d'emplois verts tels que les secteurs des sciences, de la recherche, de l'ingénierie ou des nouvelles technologies et des technologies numériques; ajoute que le but recherché est de renforcer la place des femmes au sein de la société, de faire disparaître les stéréotypes de genre et de garantir des emplois correspondant pleinement aux besoins des femmes et aux spécificités de leur vie professionnelle;

Or. cs

Amendement 118
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement

supprimé

Or. de

Amendement 119
Thomas Mann

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. souligne qu'il **est** nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi **de façon** à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement

13. souligne qu'il **serait** nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Or. de

Amendement 120
Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées ***associant toutes les parties prenantes du marché de l'emploi, y compris les organisations représentant les employeurs et les salariés***, pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à ***mettre en place des mécanismes pour*** former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail; ***insiste sur le fait qu'il importe que les établissements d'enseignement européens intensifient leurs efforts en vue d'adapter leurs programmes aux besoins de l'économie verte et du marché de l'emploi de manière générale;***

Or. en

Amendement 121
Ivan Jakovčić

Proposition de résolution
Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres, ***ainsi que les autorités régionales et locales***, à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement 122

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 13

Proposition de résolution

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail;

Amendement

13. souligne qu'il est nécessaire que les autorités et les services publics mènent des actions ciblées pour combler le déficit de compétences; invite les États membres à former le personnel des autorités chargées de l'emploi et des services de l'emploi de façon à généraliser les compétences en matière d'emploi vert dans l'ensemble des politiques du marché du travail ***et à développer les outils nécessaires pour évaluer l'incidence de ces formations;***

Or. en

Amendement 123

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Paragraphe 13 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

13 bis. invite les États membres à créer un environnement réglementaire favorable à l'innovation et à l'économie verte;

Or. en

Amendement 124

Thomas Mann

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. **appelle** la Commission et **les** États membres à **adopter** des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés **visant à garantir** des investissements durables et à **encourager l'innovation, libérant ainsi** tout le potentiel **que représentent ces évolutions** en matière d'emploi; **insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;**

Amendement

14. **recommande à** la Commission et **aux** États membres **d'examiner si** des cadres réglementaires, fiscaux et financiers intégrés **favorisent** des investissements durables et **s'ils libèrent** tout le potentiel **d'évolution** en matière d'emploi;

Or. de

Amendement 125
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques **doivent être** élaborées dans une perspective à long terme et inclure **des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que** des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques **sont** élaborées dans une perspective à long terme et **peuvent** inclure des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Or. de

Amendement 126
Krzysztof Hetman

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure **des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que** des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Or. en

Amendement 127
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure **des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que** des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement 128

Ulla Tørnæs, Martina Dlabajová

Proposition de résolution

Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à **garantir** des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des objectifs **le cas échéant contraignants** ainsi que des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à **permettre** des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des objectifs ainsi que des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

Amendement 129

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 14

Proposition de résolution

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une

Amendement

14. appelle la Commission et les États membres à adopter des cadres réglementaires, fiscaux et financiers ambitieux et intégrés visant à garantir des investissements durables et à encourager l'innovation, **notamment par une réorientation vers une fiscalité et des charges écologiques en tant qu'outils visant à promouvoir une responsabilité**

perspective à long terme et inclure des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis;

environnementale commune, libérant ainsi tout le potentiel que représentent ces évolutions en matière d'emploi; insiste sur le fait que les politiques doivent être élaborées dans une perspective à long terme et inclure des objectifs le cas échéant contraignants ainsi que des indicateurs permettant de mesurer les progrès accomplis; ***propose que les États membres qui possèdent une fiscalité environnementale partagent plus largement leurs expériences;***

Or. en

Amendement 130
Jean Lambert

Proposition de résolution
Paragraphe 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 bis. souligne que la coordination au sein de la Commission et entre les ministères concernés au niveau national est importante pour créer un cadre de changement global englobant l'ensemble du gouvernement permettant d'accorder l'attention nécessaire aux effets distributionnels de la transition;

Or. en

Amendement 131
Lynn Boylan, Tania González Peñas

Proposition de résolution
Paragraphe 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 bis. fait observer que la réussite ou l'échec de l'Initiative pour l'emploi vert

dépendra du niveau d'ambition des objectifs contraignants de la Commission en matière d'énergie renouvelable et d'efficacité énergétique et des investissements dans les technologies d'énergie renouvelables et des programmes en matière d'efficacité énergétique en faveur desquels les États membres se sont engagés;

Or. en

Amendement 132

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Paragraphe 14 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

14 bis. demande aux États membres de supprimer les subventions directes et indirectes à la production, au stockage et à la distribution de combustibles fossiles;

Or. it

Amendement 133

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 15

Proposition de résolution

Amendement

15. *insiste sur la nécessité de* politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

15. *souligne que les États membres disposent de la compétence nécessaire pour définir des* politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

Or. de

Amendement 134
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement *local* et de créer des emplois *locaux*;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement et de créer des emplois;

Or. en

Amendement 135<
Ivan Jakovčić

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer *des* emplois *locaux*;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local *et régional* et de créer *de nouveaux* emplois;

Or. hr

Amendement 136
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux; ***à cet égard, se félicite de l'inclusion par la Commission des emplois décents dans le mandat de négociation de l'Union pour les pourparlers du sommet COP21 de Paris, qui s'appuie sur l'accord de Cancún de 2010 et sur les initiatives ultérieures;***

Or. en

Amendement 137
Jérôme Lavrilleux

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux; ***rappelle que l'autonomie énergétique des territoires demeure un des objectifs, à terme, des politiques économiques et énergétiques de l'Union; insiste par ailleurs sur le fait que la dimension territoriale des investissements doit être absolument prise en compte car elle contribue à la réalisation des objectifs des politiques de l'Union en matière de cohésion des territoires et de bonne articulation de la ruralité et de l'urbanité;***

Or. fr

Amendement 138
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et **le renforcement de** l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux; **souligne que, dans un futur proche, les investissements consacrés aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique vont représenter la source la plus importante de création d'emploi en Europe;**

Or. hu

Amendement 139
Jutta Steinruck

Proposition de résolution
Paragraphe 15

Proposition de résolution

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux;

Amendement

15. insiste sur la nécessité de politiques cohérentes qui favorisent la production d'énergies renouvelables et l'efficacité énergétique dans le but de stimuler le développement local et de créer des emplois locaux **corrects**;

Or. de

Amendement 140
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 15 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

15 bis. soutient l'engagement de l'Union à poursuivre une transition équitable, à l'échelon mondial, vers une économie verte inclusive, en collaboration avec d'autres partenaires internationaux;

Or. en

Amendement 141
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

Amendement

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics ***et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de façon à créer des emplois durables;***

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics;

Or. de

Amendement 142
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

Amendement

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union

européenne sur les marchés publics *et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de façon à créer des emplois durables*;

européenne sur les marchés publics;

Or. en

Amendement 143
Thomas Mann

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à *s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de façon à créer des emplois durables*;

Amendement

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à *examiner si l'intégration de* critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics *pourraient* créer des emplois durables;

Or. de

Amendement 144
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux *et sociaux* dans leurs politiques relatives aux marchés

Amendement

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de

publics de façon à *créer des emplois durables*;

façon à *stimuler la création d'emplois dans l'économie verte*;

Or. en

Amendement 145

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics *de façon à créer des emplois durables*;

Amendement

16. invite les États membres à pleinement respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics, *ce qui nécessite de remédier aux insécurités juridiques restantes concernant l'utilisation de clauses sociales et environnementales dans les marchés publics; invite la Commission et les États membres à renforcer les capacités des autorités locales en vue de l'utilisation de ces clauses pour créer une valeur ajoutée sociale et d'induire des améliorations sur le plan environnemental*;

Or. en

Amendement 146

Lynn Boylan, Rina Ronja Kari, Tania González Peñas

Proposition de résolution

Paragraphe 16

Proposition de résolution

16. invite les États membres à pleinement

Amendement

16. invite les États membres à pleinement

respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de façon à créer des emplois durables;

respecter et appliquer les nouvelles dispositions de la législation de l'Union européenne sur les marchés publics et à s'employer activement à intégrer **sans retard** des critères environnementaux et sociaux dans leurs politiques relatives aux marchés publics de façon à créer des emplois durables;

Or. en

Amendement 147

Monika Vana

Proposition de résolution

Paragraphe 16 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

16 bis. recommande la mise en place de mécanismes de discrimination positive par les autorités locales, régionales et nationales dotées de compétences budgétaires au profit des entreprises qui appliquent les principes et concepts de l'économie verte dans un contexte de responsabilité sociale des entreprises; estime que ces mécanismes peuvent porter sur une baisse des impôts et prélèvement, mais aussi sur les conditions des marchés publics et des déductions fiscales;

Or. en

Amendement 148

Jan Keller

Proposition de résolution

Paragraphe 16 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

16 bis. invite la Commission à prendre des initiatives visant à favoriser le retour des

métiers de la réparation qui permettraient la création de nouveaux emplois, écologiques par leur nature;

Or. es

Amendement 149

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 16 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

16 ter. invite les États membres à soutenir la contribution des services publics à la transition juste vers une économie durable, notamment en veillant de manière proactive à ce que les services en matière de communications, d'énergie, de transport, de gestion des déchets et des eaux usées soient assurés d'une manière durable;

Or. en

Amendement 150

Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Paragraphe 17

Proposition de résolution

Amendement

17. invite la Commission à honorer sans délai son engagement à proposer une législation en matière de déchets **plus ambitieuse qui exploite pleinement le potentiel d'emploi considérable de l'économie circulaire;**

17. **condamne avec force le retrait du paquet législatif sur l'économie circulaire, dont les dispositions auraient contribué à la création de 180 000 emplois dans le seul secteur européen de la gestion des déchets;** invite **dès lors** la Commission à honorer sans délai son engagement à proposer une législation en matière de déchets **qui, au minimum, devrait créer un**

nombre d'emplois similaire et s'appuyer sur une nouvelle analyse d'impact réalisée par la Commission;

Or. en

Amendement 151

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Paragraphe 17

Proposition de résolution

17. invite la Commission à honorer sans délai son engagement à proposer une législation en matière de déchets **plus ambitieuse qui exploite** pleinement le potentiel d'emploi considérable de l'économie circulaire;

Amendement

17. invite la Commission à honorer sans délai son engagement à proposer une **révision de la** législation en matière de déchets **visant à réduire en amont les déchets, au stade de la conception des biens à des fins de réutilisation et de recyclage, à définir de nouveaux objectifs en matière de recyclage et à redéfinir les critères pour le calcul des matériaux effectivement recyclés; cette législation en matière de déchets doit exploiter pleinement et sans délai** le potentiel d'emploi considérable de l'économie circulaire; **invite en outre la Commission à évaluer l'adoption de critères visant à encourager les entreprises ayant un cycle de traitement des déchets vertueux et durable du point de vue écologique;**

Or. it

Amendement 152

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 17

Proposition de résolution

17. invite la Commission à honorer sans

Amendement

17. invite la Commission à honorer sans

délai son engagement à proposer une législation en matière de déchets plus ambitieuse qui exploite pleinement le potentiel d'emploi considérable de l'économie circulaire;

délai son engagement à proposer une législation en matière de déchets plus ambitieuse qui exploite pleinement le potentiel d'emploi considérable de l'économie circulaire ***dans le strict respect des compétences des États membres;***

Or. de

Amendement 153
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, ***y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;***

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique;

Or. en

Amendement 154
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la

Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, *y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020*;

Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique;

Or. de

Amendement 155
Krzysztof Hetman

Proposition de résolution
Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, *y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020*;

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique;

Or. en

Amendement 156
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la

stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, *y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;*

stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique;

Or. en

Amendement 157

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution

Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris *au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;*

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;

Or. en

Amendement 158

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui **contribuent** à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, **y compris au** passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions **contreproductives** d'ici 2020;

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui **peuvent contribuer** à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique; **demande une étude détaillée et indépendante des coûts et besoins liés au déplacement de la charge fiscale (par exemple,** passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale) et à la suppression progressive des subventions d'ici 2020;

Or. de

Amendement 159

Jutta Steinruck

Proposition de résolution

Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;

Amendement

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois **durables, corrects et** verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;

Or. de

Amendement 160

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 18

Proposition de résolution

18. appelle la Commission à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;

Amendement

18. appelle la Commission à ***faire de la conversion écologique des économies européennes l'une des priorités de l'examen annuel de la croissance 2016 et*** à profiter du semestre européen et de l'examen de la stratégie Europe 2020 ***et de la révision de la nouvelle série de lignes directrices intégrées*** pour soutenir la création d'emplois verts; invite la Commission à publier des recommandations par pays qui contribuent à la croissance de l'emploi et à la réduction de l'empreinte écologique, y compris au passage de la taxation du travail à la fiscalité environnementale et à la suppression progressive des subventions contreproductives d'ici 2020;

Or. en

Amendement 161

Lynn Boylan, Tania González Peñas, Neoklis Sylikiotis

Proposition de résolution

Paragraphe 18 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

18 bis. fait observer que la fiscalité environnementale sous la forme d'impôts à la consommation est souvent régressive par nature et touche de manière disproportionnée les groupes à faibles revenus, qui devraient être exemptés des impôts environnementaux basés sur la consommation; demande que toute nouvelle mesure de fiscalité

environnementale cible les gros pollueurs; fait observer que la fiscalité environnementale, si elle est couronnée de succès, entraînera une baisse de la population et donc une diminution des recettes à moyen et à long terme dont il convient de tenir compte;

Or. en

Amendement 162
Jan Keller

Proposition de résolution
Paragraphe 18 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

18 bis. appelle la Commission et les États membres à une meilleure cohérence et une interdépendance des politiques ainsi qu'au renforcement des engagements politiques au plus haut niveau concernant d'autres aspects connexes tels que l'imposition des revenus du capital et des entreprises, l'imposition des transactions financières ou la lutte contre la fraude et l'évasion fiscales;

Or. cs

Amendement 163
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 19

Proposition de résolution

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; **demande à la Commission de faire de la qualité de**

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre;

L'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Or. en

Amendement 164
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 19

Proposition de résolution

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; **demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires**; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Or. en

Amendement 165
Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 19

Proposition de résolution

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission **de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires**; invite la Commission

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission **d'intégrer l'emploi vert et l'efficacité énergétique aux** objectifs; invite la Commission à proposer des objectifs

à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Or. en

Amendement 166

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 19

Proposition de résolution

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre ***et au plus tard en 2015***; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires ***dans le réexamen de la stratégie Europe 2020 et du semestre européen ainsi que dans le cadre du tableau de bord des déséquilibres macroéconomiques***; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050; ***souligne qu'un suivi des emplois verts précis, partagé et reposant sur une méthodologie déterminée pourrait également aider les États membres à évaluer l'efficacité de leurs politiques environnementales et en matière d'emploi et renforcerait les outils mis en place au niveau européen pour suivre les progrès accomplis et contrôler l'application des lignes directrices en matière d'emplois dans le cadre de la stratégie Europe 2020***;

Or. en

Amendement 167
Lynn Boylan, Tania González Peñas

Proposition de résolution
Paragraphe 19

Proposition de résolution

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050;

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs **aux objectifs de** la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux plus ambitieux pour 2030 et 2050, **et notamment à porter à au moins 40 % son objectif en matière d'énergies renouvelables à l'horizon 2030;**

Or. en

Amendement 168
Thomas Mann

Proposition de résolution
Paragraphe 19

Proposition de résolution

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux **plus** ambitieux pour 2030 et 2050;

Amendement

19. invite la Commission à renouveler ses engagements relatifs à la stratégie Europe 2020 et à publier son examen à mi-parcours sans plus attendre; demande à la Commission de faire de la qualité de l'emploi et de l'efficacité énergétique des objectifs prioritaires; invite la Commission à proposer des objectifs sociaux et environnementaux ambitieux pour 2030 et 2050;

Or. de

Amendement 169

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 19 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

19 bis. invite la Commission à considérer l'innovation comme une pierre angulaire de l'industrie européenne et à mettre en place des stratégies actives pour faire en sorte que les transitions sociales soient bien gérées et que leurs avantages soient répartis dans toute l'Europe; invite la Commission et les États membres à soutenir l'apparition de nouvelles chaînes d'approvisionnement et de nouveaux réseaux industriels en matière d'efficacité des ressources, de biens et de services par l'intermédiaire d'une politique industrielle durable et de mesures d'encouragement à la transformation du marché;

Or. en

Amendement 170

Jan Keller

Proposition de résolution

Paragraphe 19 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

19 bis. appelle la Commission et les États membres à renforcer la coopération internationale en matière de coordination de politique globale de l'environnement afin d'empêcher la délocalisation de la production hors de l'Union européenne et les "fuites de carbone";

Or. cs

Amendement 171
Emilian Pavel

Proposition de résolution
Paragraphe 19 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

19 bis. encourage l'Union et les États membres à favoriser l'échange d'idées, de connaissances, d'expériences et de bonnes pratiques entre les pays afin d'assurer une transition fluide vers l'économie verte et les emplois que celle-ci pourrait créer;

Or. en

Amendement 172
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 19 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

19 bis. insiste sur la nécessité d'assurer une combinaison adéquate de mesures portant sur l'offre et sur la demande, en associant la création d'emplois à des politiques correspondantes du marché du travail répondant spécifiquement aux besoins des différents marchés locaux de l'emploi;

(Comme premier paragraphe après le sous-titre "Investir dans la création d'emplois durables")

Or. en

Amendement 173
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 20

Proposition de résolution

20. *invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société*; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois *décent*s et de lutter contre le chômage;

Amendement

20. appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois et de lutter contre le chômage;

Or. en

Amendement 174
Jutta Steinruck

Proposition de résolution
Paragraphe 20

Proposition de résolution

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à *orienter* les investissements *vers* les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois *décent*s et de lutter contre le chômage;

Amendement

20. invite la Commission et les États membres à favoriser *uniquement* les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à *uniquement encourager* les investissements *dans* les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois *à durée indéterminée, respectant les conventions collectives et accompagnés d'une couverture sociale complète* et de lutter contre le chômage;

Or. de

Amendement 175
Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 20

Proposition de résolution

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements *de qualité* axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois *décents* et de lutter contre le chômage;

Amendement

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements axés sur la création d'avantages pour *l'économie et* la société; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois et de lutter contre le chômage;

Or. en

Amendement 176

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 20

Proposition de résolution

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois décents et de lutter contre le chômage;

Amendement

20. invite la Commission et les États membres à favoriser, *dans le cadre du Fonds européen pour les investissements stratégiques, des investissements de qualité* axés sur la création d'avantages pour la société *tels que des emplois durables de qualité, une éducation de qualité et une innovation favorisant la transition écologique et la lutte contre la pauvreté énergétique*; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois décents et de lutter contre le chômage; *souligne que le financement de projets doit contribuer de façon mesurable à la stratégie Europe 2020*;

Amendement 177
Ole Christensen

Proposition de résolution
Paragraphe 20

Proposition de résolution

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois décents et de lutter contre le chômage;

Amendement

20. invite la Commission et les États membres à favoriser les investissements de qualité axés sur la création d'avantages pour la société; appelle la Commission et les États membres à orienter les investissements vers les domaines où ils ont une incidence positive sur le marché du travail, dans le but de créer des emplois décents et de lutter contre le chômage; ***dans ce contexte, insiste sur le fait que le secteur vert a continué de créer des emplois tout au long de la récession;***

Amendement 178
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 21

Proposition de résolution

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique ***favorise*** la création d'emplois locaux et le développement économique local, et ***qu'assurer l'efficacité énergétique des bâtiments est le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique;***

Amendement

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique ***peut favoriser*** la création d'emplois locaux et le développement économique local et ***réduire*** la pauvreté énergétique, ***mais souligne que l'isolation des bâtiments entraîne actuellement de graves problèmes de sécurité du point de vue de la protection contre les incendies; demande que l'avis d'experts indépendants soit requis pour les***

*solutions ayant trait à l'efficacité
énergétique des bâtiments;*

Or. en

Amendement 179

Thomas Mann

Proposition de résolution

Paragraphe 21

Proposition de résolution

21. insiste sur *le fait qu'investir* dans l'efficacité énergétique *favorise* la création d'emplois locaux et le développement économique local, et *qu'assurer* l'efficacité énergétique des bâtiments est le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique;

Amendement

21 insiste sur *la nécessité d'examiner dans quelle mesure les investissements* dans l'efficacité énergétique *favorisent* la création d'emplois locaux et le développement économique local, et *si des mesures visant à assurer* l'efficacité énergétique des bâtiments est le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique;

Or. de

Amendement 180

Ulla Tørnæs

Proposition de résolution

Paragraphe 21

Proposition de résolution

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique favorise la création d'emplois *locaux* et le développement économique *local*, et qu'assurer l'efficacité énergétique des bâtiments est *le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique*;

Amendement

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique favorise la création d'emplois et le développement économique, et qu'assurer l'efficacité énergétique des bâtiments est *une mesure importante pour assurer une utilisation plus efficace de l'énergie européenne*;

Or. en

Amendement 181
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Paragraphe 21

Proposition de résolution

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique favorise la création d'emplois locaux et le développement économique local, et qu'assurer l'efficacité énergétique des bâtiments est le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique;

Amendement

21. insiste sur le fait qu'investir dans l'efficacité énergétique favorise la création d'emplois locaux et le développement économique local, et qu'assurer l'efficacité énergétique des bâtiments est le moyen le plus rentable de remédier à long terme à la pauvreté énergétique, ***qui peut concerner en Europe jusqu'à 125 millions de personnes***;

Or. hu

Amendement 182
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. ***recommande de considérer*** les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique ***comme*** des objectifs d'investissement;

Amendement

22. ***estime que*** les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique ***pourraient être*** des objectifs d'investissement;

Or. en

Amendement 183
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. recommande de considérer les objectifs

Amendement

22. recommande de considérer les objectifs

relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme *des objectifs d'investissement*;

relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme *un principe d'action politique important*;

Or. de

Amendement 184
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Amendement

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat *ainsi que les objectifs non contraignants relatifs* aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Or. de

Amendement 185
Thomas Mann

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Amendement

22. recommande *d'examiner de manière approfondie et indépendante s'il est opportun* de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Or. de

Amendement 186
Csaba Molnár

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Amendement

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement, ***de développement industriel et de création d'emplois***;

Or. hu

Amendement 187

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 22

Proposition de résolution

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement;

Amendement

22. recommande de considérer les objectifs relatifs au climat, aux énergies renouvelables et à l'efficacité énergétique comme des objectifs d'investissement ***et d'inclure dans le Fonds pour le climat des propositions en matière de "transition juste"***;

Or. en

Amendement 188

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 22 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

22 bis. met en garde contre tout soutien apporté à des activités ayant des

*incidences négatives sur le plan
environnemental et social, car ce soutien
saperait la cohérence des politiques
nécessaire pour développer au maximum
le potentiel d'emploi des emplois verts;*

Or. en

Amendement 189

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 22 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

*22 ter. recommande de cibler les
investissements de qualité dans des
services publics essentiels, comme les
communications, l'énergie, les transports,
la gestion des déchets et des eaux usées,
afin de favoriser des procédures de
marchés publics durables et l'intégration
systématique des compétences vertes;*

Or. en

Amendement 190

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 23

Proposition de résolution

Amendement

23. appelle les États membres à utiliser pleinement les possibilités offertes par le cadre juridique des Fonds structurels et d'investissement européens et d'autres sources de financement européen afin d'encourager les projets durables qui favorisent l'emploi vert;

23. appelle les États membres à utiliser pleinement les possibilités offertes par le cadre juridique des Fonds structurels et d'investissement européens et d'autres sources de financement européen afin d'encourager les projets durables qui favorisent l'emploi vert; *invite également*

les États membres à faire en sorte que les fonds et les instruments financiers de l'Union soient aussi accessibles que possible pour les autorités locales, avec des règles claires et simples et des seuils de financement minimaux réalistes;

Or. en

Amendement 191
Jan Keller

Proposition de résolution
Paragraphe 23 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

23 bis. invite la Commission et les États membres à promouvoir activement l'intégration dans une économie verte des groupes défavorisés sur le marché du travail (par exemple les femmes, les jeunes, les personnes handicapés); ajoute qu'il convient de le faire, entre autres, par la promotion des modèles d'entreprise fondés sur une meilleure coopération, telles les coopératives et les autres entreprises de l'économie sociale, par la création d'emplois verts dans les services publics, par l'introduction de critères spécifiques concernant les marchés publics ou par l'accès des entreprises aux microcrédits ou aux subventions;

Or. cs

Amendement 192
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Paragraphe 23 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

23 bis. invite les États membres à investir

une partie des recettes de la mise aux enchères des quotas d'émissions de gaz à effet de serre dans le cadre du SEQE pour mettre en œuvre des politiques d'adaptation au changement climatique et de protection de la biodiversité et des habitats sensibles, susceptibles de créer des emplois verts;

Or. it

Amendement 193

Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution

Paragraphe 23 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

23 ter. invite les États membres à faciliter, avec les subventions ou instruments de défiscalisation appropriés, la fourniture de produits et services à haute valeur ajoutée environnementale, en particulier pour favoriser la création de start-up;

Or. it

Amendement 194

Ulrike Trebesius

Proposition de résolution

Paragraphe 24

Proposition de résolution

Amendement

24. demande à la Commission et aux États membres de profiter de la révision du cadre financier pluriannuel (CFP) qui aura lieu en 2016 après les élections pour favoriser la transition verte de nos économies;

supprimé

Or. en

Amendement 195
Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 24

Proposition de résolution

24. **demande** à la Commission et **aux** États membres de profiter de la révision du cadre financier pluriannuel (CFP) qui aura lieu en 2016 après les élections pour favoriser la transition verte de nos économies;

Amendement

24. **encourage** la Commission et **les** États membres **à envisager** de profiter de la révision du cadre financier pluriannuel (CFP) qui aura lieu en 2016 après les élections pour favoriser la transition **plus** verte de nos économies;

Or. en

Amendement 196
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 24 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

24 bis. fait observer que le FSE est disponible pour soutenir la croissance économique verte et l'emploi vert et encourage les gouvernements nationaux et les services nationaux concernés à envisager d'utiliser plus activement ce financement afin de favoriser la création d'emplois verts justifiés et durables sur le plan économique;

Or. en

Amendement 197
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 24 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

24 bis. appelle de ses vœux des mesures qui amélioreront la qualité des informations, des conseils et des orientations disponibles concernant les carrières et les compétences nécessaires pour exploiter les possibilités d'emploi offertes par la conversion écologique de l'économie;

Or. en

Amendement 198

Jean Lambert

au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution

Paragraphe 25

Proposition de résolution

25. est favorable aux objectifs du plan d'action vert pour les PME et aux actions en faveur des PME **qu'il propose pour améliorer l'efficacité des** ressources, soutenir l'entrepreneuriat vert, exploiter les possibilités offertes par des chaînes de valeur plus vertes et faciliter l'accès au marché pour les PME vertes;

Amendement

25. est favorable aux objectifs du plan d'action vert pour les PME et aux actions en faveur des PME, **notamment la création d'un centre d'excellence européen pour l'utilisation efficace des ressources chargé de conseiller et d'aider les PME qui souhaitent utiliser plus efficacement les ressources, de** soutenir l'entrepreneuriat vert, exploiter les possibilités offertes par des chaînes de valeur plus vertes et faciliter l'accès au marché pour les PME vertes; **estime que les activités de sensibilisation et l'assistance technique sont essentielles pour permettre aux PME de participer activement à l'économie circulaire;**

Or. en

Amendement 199

Martina Dlabajová, Ulla Tørnæs

Proposition de résolution
Paragraphe 25

Proposition de résolution

25. est favorable aux objectifs du plan d'action vert pour les PME et aux actions en faveur des PME qu'il propose pour améliorer l'efficacité des ressources, soutenir l'entrepreneuriat vert, exploiter les possibilités offertes par des chaînes de valeur plus vertes et faciliter l'accès au marché pour les PME vertes;

Amendement

25. est favorable aux objectifs du plan d'action vert pour les PME et aux actions en faveur des PME qu'il propose pour améliorer l'efficacité des ressources, soutenir l'entrepreneuriat vert, exploiter les possibilités offertes par des chaînes de valeur plus vertes et faciliter l'accès au marché pour les PME *et les microentreprises* vertes;

Or. en

Amendement 200
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 25 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

25 bis. rappelle que les PME recèlent un potentiel considérable pour la création d'emplois, notamment chez les jeunes, et la promotion d'un système dual de formation professionnelle et de programmes d'apprentissage;

Or. en

Amendement 201
Laura Agea, Tiziana Beghin, Marco Affronte, Eleonora Evi, Piernicola Pedicini

Proposition de résolution
Paragraphe 25 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

25 bis. invite la Commission à diriger les aides prévues par le Fonds européen pour

les investissements stratégiques vers les micro, petites et moyennes entreprises qui investissent dans des cycles de production ou des services fonctionnels soutenant l'économie verte et circulaire;

Or. it

Amendement 202
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 25 ter (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

25 ter. fait remarquer que les PME ne peuvent générer de la croissance et des emplois que si des possibilités d'incitation favorables existent également dans le cadre de l'économie verte;

Or. en

Amendement 203
Deirdre Clune

Proposition de résolution
Paragraphe 25 quater (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

25 quater. invite la Commission à faire en sorte que les mesures d'encouragement vertes au profit des PME aient une incidence significative là où elles sont le plus nécessaires;

Or. en

Amendement 204
Sven Schulze

Proposition de résolution
Paragraphe 26

Proposition de résolution

26. fait observer que les PME sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions **ambitieuses** pour aider à faciliter la création d'emplois verts dans les PME, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation, d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

Amendement

26. fait observer que les PME sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions pour aider à faciliter la création d'emplois verts dans les PME, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation, d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

Or. de

Amendement 205
Jutta Steinruck

Proposition de résolution
Paragraphe 26

Proposition de résolution

26. fait observer que les PME sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions ambitieuses pour aider à faciliter la création d'emplois verts dans les PME, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation,

Amendement

26. fait observer que les PME sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions ambitieuses pour aider à faciliter la création d'emplois verts **à durée indéterminée, respectant les conventions collectives et accompagnés**

d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

d'une couverture sociale complète dans les PME, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation, d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

Or. de

Amendement 206
Martina Dlabajová

Proposition de résolution
Paragraphe 26

Proposition de résolution

26. fait observer que les PME sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions ambitieuses pour aider à faciliter la création d'emplois verts dans les PME, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation, d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

Amendement

26. fait observer que les PME *et les microentreprises* sont des moteurs essentiels de la création d'emplois en Europe; souligne que les PME *et les microentreprises* rencontrent des difficultés particulières lorsqu'elles exploitent les possibilités d'emploi offertes par la transition verte, notamment pour accéder au financement, former leur personnel et combler les déficits de compétences; invite la Commission et les États membres à entreprendre des actions ambitieuses pour aider à faciliter la création d'emplois verts dans les PME *et les microentreprises*, notamment en matière d'information ciblée, de sensibilisation, d'assistance technique, d'accès au financement et de mesures de formation;

Or. en

Amendement 207
Jean Lambert
au nom du groupe Verts/ALE

Proposition de résolution
Paragraphe 26 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

26 bis. fait observer qu'une chaîne de valeur verte associant retransformation, réparation, entretien, recyclage et écoconception peut offrir des possibilités d'affaires considérables à de nombreuses PME;

Or. en

Amendement 208
Ulrike Trebesius

Proposition de résolution
Paragraphe 26 bis (nouveau)

Proposition de résolution

Amendement

26 bis. insiste sur la nécessité de veiller à ce que tous les coûts engendrés pour les entreprises soient justifiés par les résultats escomptés; souligne la nécessité d'éviter les contraintes superflues et d'atténuer l'effet cumulé de la législation sur les entreprises dans la mesure où les PME et les microentreprises, en particulier, ont besoin d'un environnement réglementaire adapté pour développer au maximum les capacités de création d'emplois verts;

Or. en